
AMTSBLATT
der öffentlichen Ver- und Entsorgungsunternehmen

im Landkreis Harz

16. Jahrgang Wernigerode, 28. Februar 2023 Nummer 2

INHALT

Seite

A. Wasser- und Abwasserverband Holtemme-Bode

B. Zweckverband Wasserversorgung und Abwasserentsorgung Ostharz

6. Änderungssatzung über die Erhebung von Gebühren für die dezentrale
8

9

10

C. Sonstige Mitteilungen

Abwasserentsorgung (dezentrale Abwassergebührensatzung)

7. Änderungssatzung über die Erhebung von Gebühren für die zentrale 
Abwasserentsorgung (zentrale Abwassergebührensatzung)

2. Änderung zu den Allgemeinen Preisregelungen

-6-



Amtsblatt

der öffentlichen Ver- und Entsorgungsunternehmen im Landkreis Harz

Nr. 2/2023

Imoressum

Herausgeber: Wasser- und Abwasserverband Holtemme-Bode
In den sauren Wiesen 1
38855 Wernigerode/OT Süstedt
Telefon: 03943 5463-100, Telefax: 03943 5463-111
E-Mail; info(®wahb.de, Internet: www.wahb.eu

Redaktion: Wasser- und Abwasserverband Holtemme-Bode
Ansprechpartner: Anja Wieczorek, Telefon: 03943 5463-100
TEIL A: Wasser- und Abwasserverband Holtemme-Bode
TEIL B: Zweckverband Wasserversorgung und Abwasserentsorgung Ostharz, Lindenstraße 8 b,

06484 Quedlinburg

Druck: KOCH-DRUCK, Am Sülzegraben 28, 38820 Halberstadt

Bezug: Zu beziehen über den Herausgeber

-7-

http://www.wahb.eu


Amtsblatt

der öffentlichen Ver- und Entsorgungsunternehmen im Landkreis Harz

Nr. 2/2023

B. Zweckverband Wasserversorgung und Abwasserentsorqunq Ostharz

6. Änderunqssatzuna über die Erhebung von Gebühren für die dezentrale Abwasserentsorqunq
(dezentrale Abwassemebührensatzung)

Aufgrund der §§ 9 und 16 des Gesetzes über die Kommunale Gemeinschaftsarbeit GKG) vom 26.02.1998 
(GVBI. S. 81), zuletzt geändert durch Artikel 3 des Gesetzes vom 22. 06.2018 (GVBI. S. 166, 174), der §§ 
8, 11 und 45 des Kommunalverfassungsgesetzes des Landes Sachsen-Anhalt (KVG) vom 17.06.2014 
(GVBI. S. 288), zuletzt geändert durch Gesetz vom 05.04.2019 (GVBI. S. 66) und der §§ 2, 6 und 8 des 
Kommunalabgabengesetzes (KAG) in der Fassung d. Bekanntmachung vom 13.12.1996 (GVBI. S. 405), 
zuletzt geändert durch § 1 des Gesetzes vom 27.09.2019 (GVBI. S.284) hat die Verbandsversammlung 
des ZVO am 25.01.2023 folgende Satzung beschlossen.

Artikel 1

§ 4 wird wie folgt geändert:

Die Gebühren betragen

a) für die Entsorgung die Entsorgung aus abflusslosen Sammelgruben

• mit Transport 16,23 EUR/m3
• ohne Transport 2,37 EUR/m3

b) des Schlamms aus Kleinkläranlagen o. Fäkalsammelgruben

• mit Transport 56,64 EUR/m3
• ohne Transport 15,85 EUR/m3

Artikel 2

Die 6. Änderungssatzung zur dezentralen Abwassergebührensatzung tritt am 01.01.2023 in Kraft.

Quedlinburg, den 25.01.2023

-8-



Amtsblatt

der öffentlichen Ver- und Entsorgungsunternehmen im Landkreis Harz

Nr. 2/2023

7. Änderunqssatzunq über die Erhebung von Gebühren für die zentrale Abwasserentsorqunq
(zentrale Abwasserqebührensatzunq)

Aufgrund der §§ 9 und 16 des Gesetzes über die Kommunale Gemeinschaftsarbeit GKG) vom 26.02.1998 
(GVBI. S. 81), zuletzt geändert durch Artikel 3 des Gesetzes vom 22. 06.2018 (GVBI. S. 166, 174), der §§
8, 11 und 45 des Kommunalverfassungsgesetzes des Landes Sachsen-Anhalt (KVG) vom 17.06.2014 
(GVBI. S. 288), zuletzt geändert durch Gesetz vom 05.04.2019 (GVBI. S. 66) und der §§ 2, 6 und 8 des 
Kommunalabgabengesetzes (KAG) in der Fassung d. Bekanntmachung vom 13.12.1996 (GVBI. S. 405), 
zuletzt geändert durch § 1 des Gesetzes vom 27.09.2019 (GVBI. S.284) hat die Verbandsversammlung 
des ZVO am 25.01.2023 folgende Satzung beschlossen.

Artikel 1

§4(1) wird wie folgt geändert:

(1) Die Gebührensätze betragen

3,66 EUR/m3

1,42 EUR/m3 
0,84 EUR/m2 
0,84 EUR/m2 
1,83 EUR/m3

1. zentrale Schmutzwasserentsorgung
2. Einleitung von in Kleinkläranlagen nach DIN 4261 Teil 1 

vorgeklärtem Abwasser in Niederschlagswasserkanäle
3. Niederschlagswasserentsorgung
4. Einleitung von Drainagewasser gemäß § 3 Abs. (6)
5. Einleitung von Baugrubenwasser gemäß § 3 Abs. (7)

Artikel 2

Die 7. Änderungssatzung zur zentralen Abwassergebührensatzung tritt am 01.01.2023 in Kraft.

Quedlinburg, den 25.01.2023

-9 -



Amtsblatt

der öffentlichen Ver- und Entsorgungsunternehmen im Landkreis Harz

Nr. 2/2023

2. Änderung zu den Allgemeinen Preisreqelunqen

Aufgrund der §§ 9 und 16 des Gesetzes über die Kommunale Gemeinschaftsarbeit (GKG) vom 26. 
Februar 1998 (GVBI. S. 81), zuletzt geändert durch Art. 3 des Gesetzes vom 22.06.2018 (GVBI. S. 166, 
174), der §§ 8, 11 und 45 des Kommunalverfassungsgesetzes des Landes Sachsen-Anhalt (KVG) vom 
17.06.2014 (GVBI. S. 288), zuletzt geändert durch Gesetz vom 05.04.2019 (GVBI. S. 66) und der §§ 2, 
6 und 8 des Kommunalabgabengesetzes (KAG) in der Fassung d. Bekanntmachung vom 13.12.1996 
(GVBI. S. 405), zuletzt geändert durch § 1 des Gesetzes vom 27.09.2019 (GVBI. S. 284) hat die 
Verbandsversammlung des ZVO am 25.01.2023 folgende Satzung beschlossen.

Artikel 1

Punkt 1.1. wird wie folgt geändert;

1.1. Bereitstellungspreis
Berechnungsgrundlage des Bereitstellungspreises ist der eingebaute Wasserzähler.

Netto Brutto
Qs 4 17,10 EUR/Monat 18,30 EUR/Monat
Qa 10 42,75 EUR/Monat 45,74 EUR/Monat
Qa 16 68,40 EUR/Monat 73,19 EUR/Monat
Qs 25 106,88 EUR/Monat 114,36 EUR/Monat
Qs 40 171,00 EUR/Monat 182,97 EUR/Monat
Qs 63 269,33 EUR/Monat 288,13 EUR/Monat
Qs 100 427,50 EUR/Monat 457,43 EUR/Monat
Vorübergehend ohne Messeinrichtung 17,10 EUR/Monat 18,30 EUR/Monat

Artikel 2

-10 -


